
 

 

 
ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

УКАЗ  

ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О нормативно-денежной оценке сельскохозяйственных земель 

Запорожской области 

 

«26» 12  2022 г.                                   № 1249-у 

 

В целях обеспечения сохранности и эффективного использования 

имущества, обеспечения экономической безопасности, создания 

благоприятных условий для привлечения инвестиций, стимулирования 

экономического роста и обеспечения устойчивого развития Запорожской 

области, руководствуясь нормативно-правовыми актами Военно-

гражданской администрации Запорожской области, Положением о Военно-

Гражданской администрации, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В соответствии с применяемыми нормативами денежной оценки 

сельскохозяйственных угодий Запорожской области по состоянию на 24 

февраля 2022 г., утвердить нормативно-денежную оценку 

сельскохозяйственных земель на территории Запорожской области в 

следующем размере (российских рублей за 1 га): 

1.1. Пашни – 31 230,00; 

1.2. Многолетние насаждения – 51 687,18; 

1.3. Сенокосы – 7548,75; 

1.4. Пастбища - 6086,24. 

2. Утвердить размер ежегодной арендной платы 

сельскохозяйственных земель, включенных в реестр имущества Запорожской 

области, в размере 0.3 (ноль целых три десятые) процента стоимости, 

рассчитанной в соответствии с нормативно-денежной оценкой 

сельскохозяйственных земель. 



 

 

3. Принимать утвержденные ставки нормативно-денежной оценки 

сельскохозяйственных земель в качестве оценки стоимости земельных 

участков сельскохозяйственного назначения Запорожской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 

Заместителя Председателя Совета министров Военно-гражданской 

администрации Запорожской области по экономике и финансам. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава 

Военно-Гражданской администрации               

Запорожской области  (подпись)              Е.В. Балицкий 


